
Página 1 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

DECRETO 

 

DECRETO Nº 6.691 DE 30 DE MAIO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a transposição, remanejamento e transferência de 

créditos orçamentários e dá outras providências. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, promulga o seguinte Decreto: 

 

 

Art. 1º. Fica a Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Santa Isabel, Estado de São Paulo, 

nos termos do art. 167, inc. VI, da Constituição Federal, autorizada na Lei Municipal nº. 3.070, de 11 de Fevereiro 

de 2022, a efetuar a transposição, remanejamento e transferência de créditos orçamentários na importância de                

R$ 200.341,67 (duzentos mil, trezentos e quarenta e um reais e sessenta e sete centavos), nas seguintes 

Categorias de Programação: 

 

 

SUPLEMENTA VALOR 

01.05.01.12.1220023.2300  5 – Manutenção dos Serviços 

Educacionais. 

3.3.90.30 (ficha 107) – Material de Consumo 

 

 

R$      25.000,00 

01.05.02.12.3610023.2300  5 – Manutenção dos Serviços 

Educacionais. 

4.4.90.51 (ficha 134) – Obras e Instalações 

 

 

R$      10.000,00 

01.09.01.10.3010069.2029  2 – Manutenção dos Serviços 

de Saúde. 

3.3.90.39 (ficha 398) – Outros Serviços de Terceiros – PJ 

 

 

R$      165.341,67 

TOTAL R$    200.341,67 

 

Art. 2º. O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerá de 

anulações de saldo parciais de dotações das seguintes classificações orçamentárias do orçamento vigente: 

 

ANULA VALOR 

01.05.03.12.3650023.2301  5 – Educação Infantil –      Pré-

Escola. 

3.3.90.39 (ficha 144) – Outros Serviços de Terceiros  - PJ 

 

 

R$      35.000,00 

 

01.09.01.10.3010069.2029  2 – Manutenção dos Serviços 

de Saúde. 

3.3.90.30 (ficha 393) – Material de Consumo 

 

 

R$      165.341,67 

TOTAL R$   200.341,67  

 

 

 

 

Página 2 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
  

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, de 30 de maio de 2022. 

  

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

  

ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

 

 

 

Registrado e publicado nesta Secretaria Geral de Gabinete, na data supra. 

 

 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

Página 3 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 21.081 DE 30 DE MAIO DE 2022  

 

 

Prorroga o Prazo de efeito da Portaria Instauradora nº 

20.735, de 25 de outubro de 2021 do Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 

 

CONSIDERANDO que sob justificativa plausível, os trabalhos da Comissão Processante em epígrafe 

não se encontram, na presente data, concluídos; 

 

CONSIDERANDO a necessidade do prosseguimento dos trabalhos até o final do relatório conclusivo. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias a Portaria Instauradora nº 20.735, de 25 de 

outubro de 2021 do Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 30 de maio de 2022. 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Registrado e publicada na Secretaria Geral de Gabinete, na data supra. 

 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

 SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO  

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

  

 

Página 4 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



REUNIÃO ORDINÁRIA DE JUNHO

Consider6ndo que h6ver; FERIADO n6 terceir6 quint6-feir6 de JUNHO de 
2022, 6 presidente do CMPCSI, no uso de su6s 6tribuições, inform6 6 
todos os interess6dos que 6 próxim6 reuniOo ordin;ri6 do CMPCSI ser; 
re6liz6d6 no di6 15/06/2022, qu6rt6-feir6, 6 p6rtir d6s 9h, 
excepcion6lmente, no Centro Cultur6l d6 Av. Repúblic6, 118. P6ut6: 
PREPARAÇÃO PARA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA 2022.

Y6r6 Fern6ndes Ar6ntes
Presidente do CMPCSI

Página 5 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

RECURSOS HUMANOS 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº. 01/2021 SEGOA 

 
TERMO DE PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCILLA ALFONZO, Prefeito do Município de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, em conformidade com as leis em vigor: 

Considerando os termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal; 

Considerando os princípios constitucionais de transparência, legalidade e impessoalidade; 

Considerando a inexistência de concurso em vigor e a inexistência de Médico do Trabalho efetivo; 

Fica prorrogado por mais 01 (um) ano a validade do Processo Seletivo Simplificado 01/2021 SEGOA, 

homologado em 08 de junho de 2021 no Diário Oficial, ficando vigente até 08 de junho de 2023, nos termos do 

item 11.6 do Edital.  

 

Santa Isabel, 30 de maio de 2022. 

  

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCILLA ALFONZO  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

Página 6 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS 

- EXERCÍCIO  2022. 

 

A Prefeitura do Município de Santa Isabel, por meio da Diretoria de Tributos, da Secretaria Municipal 

de Finanças, torna público, nos termos da Lei Municipal nº 1.528 de 14 de fevereiro de 1989 e Decreto 

Municipal nº 6.573 de 29 de novembro de 2021 e suas alterações posteriores, que os REQUERENTES 

para Emissão da Guia de ITBI ficam regularmente NOTIFICADOS acerca do lançamento do Imposto 

Sobre a Transmissão de Bens Imóveis – ITBI, emitidos na data de 27/05/2022, conforme segue:  

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

     

             

Santa Isabel, 30 de maio de 2022. 

 

 

 

 

                  SIDNEI DALLANO           ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

       Diretor de Tributos   Secretário Municipal de Finanças 

Imóvel Inscrição Cadastral Vencimento Guia Nº 

    

3129 54133.34.43.0131.00.000 01/06/2022 1 

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

Página 7 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 4

QUADRO 5 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM SAÚDE

PREVISÃO NO EXERCÍCIORECEITAS ARRECADAÇÃO ATÉ O MÊS

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 118.125.000,00 51.064.790,76

VALOR MÍNIMO A APLICAR (15%) 17.718.750,00 7.659.718,61

EMPENHADA
APURAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NA SAÚDE

LIQUIDADA PAGA

DOTAÇÃO ATUALIZADA PARA
O EXERCÍCIO

ATÉ O MÊS

TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 30.837.497,52 23.660.137,37 11.567.250,93 10.209.499,19

( - ) Despesas com Aposentadorias - (3190.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Despesas com Pensões - (3190.03.00) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DEDUÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS DA SAÚDE 30.837.497,52 23.660.137,37 11.567.250,93 10.209.499,19

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO 26,11 46,33 22,65 19,99

SANTA ISABEL, 27 de maio de 2022

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

.: .

CONTADOR

SERGIO F. DE PAULA

C.R.C.: 1SP284781/0-3

DM

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 8 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 4

QUADRO I - RECEITAS DE IMPOSTOS

PREVISÃO INICIAL DO EXERCÍCIO ARRECADAÇÃO ATÉ O TRIMESTREPREVISÃO ATUALIZADADISCRIMINAÇÃO

RECEITAS TOTAIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS

32.320.000,00 32.320.000,00 16.612.368,36PRÓPRIOS

29.025.000,00 29.025.000,00 14.243.142,72   IMPOSTOS

13.065.000,00 13.065.000,00 8.630.228,93        1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TER

1.630.000,00 1.630.000,00 530.439,46        1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 - IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO 'INTER VIVOS' D

3.700.000,00 3.700.000,00 1.707.023,70        1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - T

200.000,00 200.000,00 35.571,44        1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - O

10.430.000,00 10.430.000,00 3.339.879,19        1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATU

1.800.000,00 1.800.000,00 1.138.749,84   DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS

1.600.000,00 1.600.000,00 1.043.400,17        1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TER

200.000,00 200.000,00 95.349,67        1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATU

1.495.000,00 1.495.000,00 1.230.475,80   JUROS E MULTAS DE IMPOSTOS E DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTO

75.000,00 75.000,00 12.479,32        1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TER

1.190.000,00 1.190.000,00 1.074.442,95        1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TER

5.000,00 5.000,00 3.240,00        1.1.1.2.53.0.2.00.00.00 - IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO 'INTER VIVOS' D

95.000,00 95.000,00 32.030,88        1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATU

130.000,00 130.000,00 108.282,65        1.1.1.4.51.1.4.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATU

85.760.000,00 85.760.000,00 34.408.152,39TRANSFERÊNCIAS

40.015.000,00 40.015.000,00 16.689.669,71   FEDERAIS

40.000.000,00 40.000.000,00 16.674.031,50        1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS M

15.000,00 15.000,00 15.638,21        1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDAD

45.745.000,00 45.745.000,00 17.718.482,68   ESTADUAIS

38.750.000,00 38.750.000,00 11.943.429,91        1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

6.650.000,00 6.650.000,00 5.674.299,13        1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

345.000,00 345.000,00 100.753,64        1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

118.080.000,00 118.080.000,00 51.020.520,75T O T A I S

DEDUÇÕES  PARA  FORMAÇÃO DO FUNDEB

17.152.000,00 17.152.000,00 7.044.613,93REDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS

8.003.000,00 8.003.000,00 3.336.582,94   FEDERAIS

8.000.000,00 8.000.000,00 3.334.806,22        1.7.1.1.51.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS M

3.000,00 3.000,00 1.776,72        1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDAD

9.149.000,00 9.149.000,00 3.708.030,99   ESTADUAIS

7.750.000,00 7.750.000,00 2.549.505,38        1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1.330.000,00 1.330.000,00 1.139.322,27        1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

69.000,00 69.000,00 19.203,34        1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 9 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 4

QUADRO I - RECEITAS DE IMPOSTOS

PREVISÃO INICIAL DO EXERCÍCIO ARRECADAÇÃO ATÉ O TRIMESTREPREVISÃO ATUALIZADADISCRIMINAÇÃO

SANTA ISABEL, 27 de maio de 2022

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

.: .

CONTADOR

SERGIO F. DE PAULA

C.R.C.: 1SP284781/0-3

Sistema CECAM

Página 2 / 2

CPF : 087.***.***-06

Emitido por: Sergio Fernandes  de 

Data: 27/05/2022 17:08:08

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 10 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 4

QUADRO 6 - Aplicações com Recursos Próprios em Ensino

TOTAL

ATÉ O TRIMESTREPARA O EXERCÍCIO

APLICAÇÕES MÍNIMAS CONSTITUCIONAIS

4.153.092,098.080.000,00

RECEITAS DE IMPOSTOS

PREVISÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO ARRECADADO ATE O TRIMESTRE

PRÓPRIOS 16.612.368,3632.320.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 0,000,00

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 0,000,00

TOTAL 16.612.368,3632.320.000,00

RETENÇÕES AO FUNDEB 0,000,00

RECEITAS LÍQUIDAS 16.612.368,3632.320.000,00

DESPESAS TOTAIS

DOTAÇÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO DESPESA EMPENHADA ATÉ O TRIMESTRE DESPESA LIQUIDADA ATÉ O TRIMESTRE DESPESA PAGA ATÉ O TRIMESTRE

VALOR % %VALOR %VALOR %VALOR

51,8416.753.400,00 12.761.915,26 76,82 4.418.753,87 26,60 4.387.851,89 26,41TOTAL

16,485.325.000,00 5.986.657,28 36,04 4.081.543,24 24,57 4.050.641,26 24,38ENSINO FUNDAMENTAL

35,3611.428.400,00 6.775.257,98 40,78 337.210,63 2,03 337.210,63 2,03EDUCAÇÃO INFANTIL

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RETENÇÕES AO FUNDEB

DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 0,000,000,000,000,000,00

( - ) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,000,000,000,000,000,00

EDUCAÇÃO INFANTIL 0,000,000,000,000,000,00

( - ) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,000,000,000,000,000,00

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO 0,000,000,000,000,000,00

DESPESAS LÍQUIDAS

ENSINO FUNDAMENTAL 24,384.050.641,2624,574.081.543,2436,045.986.657,28

EDUCAÇÃO INFANTIL 2,03337.210,632,03337.210,6340,786.775.257,98

RETENÇÕES AO FUNDEB 0,000,000,000,000,000,00

TOTAL 26,414.387.851,8926,604.418.753,8776,8212.761.915,26

SANTA ISABEL, 27 de maio de 2022

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

.: .

CONTADOR

SERGIO F. DE PAULA

C.R.C.: 1SP284781/0-3

D

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 11 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Ficha CÓDIGO FONTE DE RECEITA DATA VALOR

109 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 11/04/2022 2.233.975,05

109 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 26/04/2022 392.762,78

109 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 29/04/2022 1.313.160,66

110 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 07/04/2022 7.109,84

110 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 11/04/2022 4.282,79

110 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 26/04/2022 67,62

110 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 29/04/2022 89,17

111 1.7.1.2.52.1.1.00.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES - COMP FIN PROD PETRÓLEO - LEI 7990/89 - PRINCIPAL 05/04/2022 341,48

111 1.7.1.2.52.1.1.00.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES - COMP FIN PROD PETRÓLEO - LEI 7990/89 - PRINCIPAL 26/04/2022 199.861,96

111 1.7.1.2.52.1.1.00.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES - COMP FIN PROD PETRÓLEO - LEI 7990/89 - PRINCIPAL 29/04/2022 4.571,59

112 1.7.1.3.50.1.1.01.00.00 INCENT. FINANCEIRO AOS EST. DISTR. FED. E MUNIC. PARA AÇÕES VIG. SANITÁRIA 05/04/2022 2.926,45

113 1.7.1.3.50.3.1.02.00.00 INC. AÇÕES VIG. PREV. E CONT. DAS DST/AIDS E HEPAT. VIRAIS (PVVS) 26/04/2022 6.536,11

114 1.7.1.3.50.3.1.03.00.00 INC. FIN. PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE-DESPESAS DIVERSAS 07/04/2022 12.172,86

115 1.7.1.3.50.3.1.04.00.00 ASSIST. FINANC. COMPL. PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 07/04/2022 4.650,00

119 1.7.1.3.50.9.1.01.01.00 SAMU 192 07/04/2022 21.919,00

120 1.7.1.3.50.9.1.01.02.00 ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO - MAC 07/04/2022 805.130,81

122 1.7.1.3.50.9.1.02.02.00 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS-CAPITAÇÃO PONDERADA 07/04/2022 195.455,51

123 1.7.1.3.50.9.1.02.03.00 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS-DESEMPENHO 26/04/2022 29.413,86

124 1.7.1.3.50.9.1.02.04.00 INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS 07/04/2022 52.309,00

125 1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO (QSE) 18/04/2022 393.415,73

127 1.7.1.4.52.0.1.02.00.00 PNAE - PRÉ-ESCOLA 07/04/2022 13.284,40

129 1.7.1.4.52.0.1.04.00.00 PNAE - EJA 07/04/2022 32,00

130 1.7.1.4.52.0.1.05.00.00 PNAE - ATEND. EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA 07/04/2022 795,00

137 1.7.1.6.50.0.1.6.00.00 PSE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE 05/04/2022 1.421,72

138 1.7.1.6.50.0.1.07.00.00 PSE - PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE 13/04/2022 4.000,00

138 1.7.1.6.50.0.1.07.00.00 PSE - PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE 18/04/2022 2.069,86

142 1.7.1.7.52.0.1.01.00.00 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 01/04/2022 60.000,00

142 1.7.1.7.52.0.1.01.00.00 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 18/04/2022 15.000,00

219 1.7.1.3.50.4.1.03.00.00 CV19 - CORONAVIRUS (COVID 19) - SCTIE 26/04/2022 2.924,48

222 1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR Nº 176/2020 - PRINCIPAL 29/04/2022 10.648,28

231 1.7.1.3.50.9.1.01.03.00 CV19 - CORONAVIRUS (COVID-19) - SAES 26/04/2022 7.500,00

244 1.7.1.6.50.0.1.12.00.00 PISO BÁSICO FIXO 05/04/2022 5.001,78

245 1.7.1.6.50.0.1.13.00.00 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE - CRIANÇA/ADOLESCENTE 07/04/2022 2.090,76

258 1.7.1.3.50.4.1.04.00.00 PROMOÇÃO DA ASSIST. FARMAC. E INSUMOS ESTRAT. NA AT. PRIMÁRIA EM SAÚDE 29/04/2022 18.411,34

257 2.4.1.4.54.01.01.00.00 INFRAESTRUTURA JOÃO VINAGRE 26/04/2022 49.340,57

5.872.672,46              
Fonte: Balancete Receita 04/2022

Aldo Cesar de Oliveira Souza
Secretário Munic. de Finanças

Mês de  Referência: ABRIL/2022

TOTAL

Carlos Augusto Chinchilla Alfonzo Sérgio F.de Paula
PREFEITO Contador - CRC: 1SP284781/O-3

Prefeitura do Município de Santa Isabel
Secretaria Municipal de Finanças

Diretoria de Contabilidade

Santa Isabel, 30 de Abril de 2022

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS FEDERAIS RECEBIDOS (LEI Nº 9452/97)

Página 12 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



CÓDIGO TRIBUTOS PRÓPRIOS ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 9.011.125,90 1.749.425,47 10.760.551,37

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 1.242.084,04 500.511,10 1.742.595,14

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de 
Direitos Reais sobre Imóveis

413.234,47 120.444,99 533.679,46

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 2.744.283,25 875.529,15 3.619.812,40

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 827.293,27 183.225,75 1.010.519,02

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 46.998,44 16.838,80 63.837,24

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 816.033,85 292.222,67 1.108.256,52

Soma 15.101.053,22 3.738.197,93 18.839.251,15

CÓDIGO IMPOSTOS TRANSFERIDOS DA UNIÃO ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 
Mensal - Principal

12.734.133,01 3.939.898,49 16.674.031,50

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota 
entregue no mês de julho - Principal

0,00 0,00 0,00

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota 
entregue no mês de dezembro - Principal

0,00 0,00 0,00

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - 
Principal

4.088,79 11.549,42 15.638,21

Soma 12.738.221,80 3.951.447,91 16.689.669,71

CÓDIGO IMPOSTOS TRANSFERIDO DO ESTADO ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 4.943.599,61 3.686.348,37 8.629.947,98

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 3.815.454,03 1.016.413,44 4.831.867,47

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 51.454,25 25.821,46 77.275,71

Soma 8.810.507,89 4.728.583,27 13.539.091,16

Sub-Total 36.649.782,91 12.418.229,11 49.068.012,02

CÓDIGO DEDUÇÕES P/ FUNDEB ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.7.1.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 
Mensal - Principal

-1.882.063,42 -664.763,10 -2.546.826,52

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - 
Principal

-706,07 -111,66 -817,73

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -988.719,88 -898.089,13 -1.886.809,01

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -767.552,55 -203.283,31 -970.835,86

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -9.343,46 -5.164,29 -14.507,75

Sub-Total -3.648.385,38 -1.771.411,49 -5.419.796,87

TOTAL GERAL 33.001.397,53 10.646.817,62 43.648.215,15
Fonte: Balancete Receita 04/2022

Sérgio F. de Paula
Contador CRC: 1SP284781/O-3

Demonstrativo Mensal de Tributos Próprios Arrecadados e Recebidos
(artigo 133 da Lei Orgânica do Município)

Mês de  Referência: ABRIL/2022

Carlos Augusto Chinchilla Alfonzo Aldo Cesar de Oliveira Souza
PREFEITO Secretário Munic. de Finanças

Prefeitura do Município de Santa Isabel
Secretaria Municipal de Finanças

Diretoria de Contabilidade

Santa Isabel, 30 de Abril de 2022

Página 13 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



CÓDIGO TRIBUTOS PRÓPRIOS ACUMULADO NO MÊS TOTAL

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 9.011.125,90 1.749.425,47 10.760.551,37

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 1.242.084,04 500.511,10 1.742.595,14

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de 
Direitos Reais sobre Imóveis

413.234,47 120.444,99 533.679,46

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 2.744.283,25 875.529,15 3.619.812,40

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 827.293,27 183.225,75 1.010.519,02

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 46.998,44 16.838,80 63.837,24

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 816.033,85 292.222,67 1.108.256,52

Soma 15.101.053,22 3.738.197,93 18.839.251,15

CÓDIGO IMPOSTOS TRANSFERIDOS DA UNIÃO ACUMULADO NO MÊS TOTAL

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 
Mensal - Principal

12.734.133,01 3.939.898,49 16.674.031,50

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota 
entregue no mês de julho - Principal

0,00 0,00 0,00

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota 
entregue no mês de dezembro - Principal

0,00 0,00 0,00

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - 
Principal

4.088,79 11.549,42 15.638,21

Soma 12.738.221,80 3.951.447,91 16.689.669,71

CÓDIGO IMPOSTOS TRANSFERIDO DO ESTADO ACUMULADO NO MÊS TOTAL

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 4.943.599,61 3.686.348,37 8.629.947,98

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 3.815.454,03 1.016.413,44 4.831.867,47

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 51.454,25 25.821,46 77.275,71

Soma 8.810.507,89 4.728.583,27 13.539.091,16

Sub-Total 36.649.782,91 12.418.229,11 49.068.012,02

CÓDIGO DEDUÇÕES P/ FUNDEB ACUMULADO NO MÊS TOTAL

1.7.1.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 
Mensal - Principal

-1.882.063,42 -664.763,10 -2.546.826,52

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - 
Principal

-706,07 -111,66 -817,73

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -988.719,88 -898.089,13 -1.886.809,01

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -767.552,55 -203.283,31 -970.835,86

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -9.343,46 -5.164,29 -14.507,75

Sub-Total -3.648.385,38 -1.771.411,49 -5.419.796,87

TOTAL GERAL 33.001.397,53 10.646.817,62 43.648.215,15
Fonte: Balancete Receita 04/2022

Sérgio F. de Paula
Contador CRC: 1SP284781/O-3

Prefeitura do Município de Santa Isabel
Secretaria Municipal de Finanças

Diretoria de Contabilidade

Santa Isabel, 30 de Abril de 2022

Demonstrativo Mensal de Tributos Próprios Arrecadados e os recebidos por Transferência de Natureza
Tributária (artigo 162 da Constituição Federal)

Mês de  Referência: ABRIL/2022

Carlos Augusto Chinchilla Alfonzo Aldo Cesar de Oliveira Souza
PREFEITO Secretário Munic. de Finanças

Página 14 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



0,00
7,00

% SOBRE A RCL AJUSTADA

0,00
22,00

% SOBRE A RCL AJUSTADA

0,00
16,00

54,00
51,30
48,60

% SOBRE A RCL AJUSTADA

-27,25
120,00

0,00
13.454.913,59

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
3.692.812,58

% SOBRE A RCL AJUSTADA

% SOBRE A RCL AJUSTADA

39,07

VALOR

0,00
42.286.871,28

VALOR

0,00
30.754.088,20

103.795.047,69
98.605.295,30
93.415.542,92

VALOR

-52.371.798,60
230.655.661,52

SERGIO F. DE PAULA
CONTADOR

C.R.C.: 1SP284781/0-3

2022 4

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

0,00

VALOR

193.600.832,94
192.213.051,27

SECRET. MUNIC. DE FINANÇAS

.: .

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SANTA ISABEL, 30 de abril de 2022

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

DESPESA COM PESSOAL

DÍVIDA CONSOLIDADA 

GARANTIAS DE VALORES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RESTOS A PAGAR

ALDO CESAR DE OLIVEIRA 
SOUZA

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

Limite Máximo (incisos I II e III art. 20 da LRF) - %
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - %
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

LRF, art. 48 - Anexo 6

Receita Corrente Líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Edividamento
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

Despesa Total com Pessoal - DTP

192.213.051,27

VALOR

75.115.125,29

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Página 15 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Exercício: 2022Mês: 4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO

LRF, art. 52,  alineas "a" e "b" do inciso I e  II , alíneas "a" e "b" do inciso II

RECEITAS PREVISÃO INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA
REALIZADAS ATÉ O

BIMESTRE
PREVISTAS ATÉ O

BIMESTRE
SALDO A REALIZAR

RECEITAS CORRENTES 111.553.461,1680.824.924,5265.189.579,04192.378.385,68190.983.210,00

   IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 17.079.505,3717.730.994,6311.736.833,3234.810.500,0034.810.500,00

   CONTRIBUIÇÕES 2.471.743,481.108.256,521.193.333,363.580.000,003.580.000,00

   RECEITA PATRIMONIAL -872.269,972.371.803,65500.440,401.499.533,681.498.640,00

   RECEITA AGROPECUÁRIA 0,000,000,000,000,00

   RECEITA INDUSTRIAL 0,000,000,000,000,00

   RECEITA DE SERVIÇOS 40.240,1349.259,8729.833,2489.500,0089.500,00

   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 90.357.845,4759.044.006,5350.730.138,72149.401.852,00148.007.570,00

   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.476.396,68520.603,32999.000,002.997.000,002.997.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 9.833.375,64893.276,575.311.985,5710.726.652,218.122.000,00

   OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,000,000,000,000,00

   ALIENAÇÃO DE BENS -344.000,00344.000,000,000,000,00

   AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,000,000,000,000,00

   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 10.177.375,64549.276,575.311.985,5710.726.652,218.122.000,00

   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,000,000,000,000,00

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA -10.107.386,07-7.044.613,93-5.717.333,32-17.152.000,00-17.152.000,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,000,000,000,000,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 111.279.450,7374.673.587,1664.784.231,29185.953.037,89181.953.210,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II) 0,000,000,000,000,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) 111.279.450,7374.673.587,1664.784.231,29185.953.037,89181.953.210,00

DÉFICIT (IV) 0,00

TOTAL (V) = (III+IV) 111.279.450,7374.673.587,1664.784.231,29185.953.037,89181.953.210,00

DESPESAS
Dotação Inicial

Anual
Pago até o
Bimestre

Saldo a Liquidar
Saldo a

Empenhar
Saldo a Pagar

Créditos
Adic./Anulações

Dotação
Atualizada Anual

Liquidado até o
Bimestre

Empenhado até o
Bimestre

DESPESAS CORRENTES 1.668.273,6939.620.774,2788.471.371,9817.696.150,57167.371.810,00 -19.915.239,49 147.456.570,51 58.985.198,53 19.364.424,26

   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 385.734,7120.212.187,7364.030.206,327.149.666,9991.835.400,00 -57.604,25 91.777.795,75 27.747.589,43 7.535.401,70

   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.825,2613.331,7634.037,598.831,3980.000,00 -21.974,00 58.026,00 23.988,41 10.656,65

   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.280.713,7219.395.254,7824.407.128,0710.537.652,1975.456.410,00 -19.835.661,24 55.620.748,76 31.213.620,69 11.818.365,91

DESPESAS DE CAPITAL 7.054,04426.807,844.187.125,83651.897,9311.381.400,00 -6.108.514,36 5.272.885,64 1.085.759,81 658.951,97

   INVESTIMENTOS 3.637,87392.140,184.268.525,83648.481,7611.380.300,00 -6.067.514,36 5.312.785,64 1.044.259,81 652.119,63

   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,000,00100,000,00100,00 0,00 100,00 0,00 0,00

   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.416,1734.667,66-81.500,003.416,171.000,00 -41.000,00 -40.000,00 41.500,00 6.832,34

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.200.000,00 0,00 3.200.000,00

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,000,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII) 1.675.327,7340.047.582,1195.858.497,8118.348.048,50181.953.210,00 -26.023.753,85 155.929.456,15 60.070.958,34 20.023.376,23

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTOS (IX) 0,000,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII + IX) 1.675.327,7340.047.582,1195.858.497,8118.348.048,50181.953.210,00 -26.023.753,85 155.929.456,15 60.070.958,34 20.023.376,23

SUPERÁVIT (XI) 54.650.210,93

TOTAL (XII) = (X+XI) 1.675.327,7340.047.582,1195.858.497,8118.348.048,50181.953.210,00 -26.023.753,85 155.929.456,15 60.070.958,34 74.673.587,16

Sistema CECAM

Página 1 / 2

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 27/05/2022 15:09:33

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 16 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Exercício: 2022Mês: 4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO

LRF, art. 52,  alineas "a" e "b" do inciso I e  II , alíneas "a" e "b" do inciso II

SANTA ISABEL, 30 de abril de 2022

.: .

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

C.R.C.: 1SP284781/0-3

SERGIO F. DE PAULA

CONTADOR

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

02 - CÂMARA

Sistema CECAM

Página 2 / 2

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 27/05/2022 15:09:33

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 17 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 4

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL

CRÉDITOS
ADICIONAIS /
ANULAÇÕES

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS
EMPENHADAS

SALDO A
EMPENHAR

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO A
LIQUIDAR

5.450.799,352.030.399,03 1.522.951,626.973.750,979.004.150,00 0,00 9.004.150,00    01.031 - AÇÃO LEGISLATIVA

0,005.200,00 0,000,005.200,00 0,00 5.200,00    01.032 - CONTROLE EXTERNO

2.085.877,4518.863.678,56 388.549,992.474.427,4416.938.080,00 4.400.026,00 21.338.106,00    04.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

13.331,7677.985,59 10.656,6523.988,4180.000,00 21.974,00 101.974,00    04.123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

727.702,044.433.430,93 21.413,90749.115,945.003.900,00 178.646,87 5.182.546,87    04.125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

16.521,99382.889,12 6.508,8923.030,88405.920,00 0,00 405.920,00    04.126 - TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO

0,0012.000,00 0,000,0012.000,00 0,00 12.000,00    06.181 - POLICIAMENTO

16.350,081.692.380,98 30.772,0647.122,141.638.600,00 100.903,12 1.739.503,12    06.182 - DEFESA CIVIL

194.143,265.971.567,92 87.000,59281.143,856.130.000,00 122.711,77 6.252.711,77    08.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0,0027.000,00 0,000,0027.000,00 0,00 27.000,00    08.241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO

2.906,96260.934,14 1.625,324.532,28218.000,00 47.466,42 265.466,42    08.243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOSLESCENTE

1.035.537,912.674.374,42 614.847,141.650.385,053.672.400,00 652.359,47 4.324.759,47    08.244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

43.142,102.992.918,16 26.139,7469.281,843.062.200,00 0,00 3.062.200,00    10.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.634.588,0011.766.397,86 3.232.568,834.867.156,8311.386.170,00 5.247.384,69 16.633.554,69    10.301 - ATENÇÃO BÁSICA

5.082.243,3223.702.908,03 3.177.768,188.260.011,5028.420.750,00 3.542.169,53 31.962.919,53    10.302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

213.309,7132.292,29 68.398,00281.707,71314.000,00 0,00 314.000,00    10.303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

38.324,7862.700,00 40.375,2278.700,00141.400,00 0,00 141.400,00    10.304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

302.766,04110.321,96 439.312,00742.078,04852.400,00 0,00 852.400,00    10.305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

135,007.365,00 0,00135,007.500,00 0,00 7.500,00    11.334 - FOMENTO AO TRABALHO

2.329.994,156.845.732,76 448.888,592.778.882,749.084.900,00 539.715,50 9.624.615,50    12.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.618.588,131.075.405,67 317.280,261.935.868,392.501.500,00 509.774,06 3.011.274,06    12.306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

4.918.983,6223.067.387,52 4.030.580,658.949.564,2727.898.640,00 4.118.311,79 32.016.951,79    12.361 - ENSINO FUNDAMENTAL

11.389.571,732.344.262,00 3.782.282,0515.171.853,7817.477.500,00 38.615,78 17.516.115,78    12.365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

90.290,571.598.000,00 1.709,4392.000,001.690.000,00 0,00 1.690.000,00    12.367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

416.654,58292.433,38 240.912,04657.566,62950.000,00 0,00 950.000,00    13.392 - DIFUSÃO CULTURAL

0,0010.000,00 0,000,0010.000,00 0,00 10.000,00    15.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

380.634,5420.492.842,20 151.174,39531.808,9317.821.840,00 3.202.811,13 21.024.651,13    15.451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0,003.645.192,82 0,000,003.560.000,00 85.192,82 3.645.192,82    15.452 - SERVIÇOS URBANOS

0,00850.160,00 0,000,00850.160,00 0,00 850.160,00    17.512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

0,001.500,00 0,000,001.500,00 0,00 1.500,00    19.573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

1.583.917,841.883.052,38 1.136.693,752.720.611,593.420.000,00 1.183.663,97 4.603.663,97    20.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0,006.000,00 0,000,006.000,00 0,00 6.000,00    23.691 - PROMOÇÃO COMERCIAL

13.346,245.457.706,34 4.974,3518.320,593.785.000,00 1.691.026,93 5.476.026,93    23.695 - TURISMO

34.837,671.152.558,55 12.603,7847.441,45900.000,00 300.000,00 1.200.000,00    27.812 - DESPORTO COMUNITÁRIO

34.667,66722.745,90 59.586,4494.254,10776.000,00 41.000,00 817.000,00    28.843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

382.197,63150.500,00 167.802,37550.000,00700.500,00 0,00 700.500,00    28.846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

3.200.000,00 0,00 3.200.000,0099.000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL 207.976.963,8526.023.753,85181.953.210,00 60.074.740,34 20.023.376,23147.902.223,51 40.051.364,11

Sistema CECAM

Página 1 / 2

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 27/05/2022 15:36:04

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 18 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 4

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

SANTA ISABEL, 30 de abril de 2022

.: .

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

C.R.C.: 1SP284781/0-3

SERGIO F. DE PAULA

CONTADOR

Sistema CECAM

Página 2 / 2

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 27/05/2022 15:36:04

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 19 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



MAI/21 JUN/21 AGO/21 NOV/21 JAN/22 FEV/22

13.262.460,14 15.595.218,32 18.018.420,08 17.862.113,04 17.590.634,35 18.029.537,52

2.047.462,24 2.423.016,19 2.887.238,61 4.147.458,70 1.333.376,83 3.751.085,31

272.234,87 274.912,63 271.305,85 285.129,15 287.025,57 263.552,04

7.080,36 9.232,91 35.323,56 62.374,37 175.756,18 179.628,84

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.820,07 3.931,98 4.093,63 3.726,08 13.089,59 12.565,55

10.698.584,57 12.679.719,02 14.582.605,31 13.150.489,20 15.687.335,14 13.759.244,25

233.278,03 204.405,59 237.853,12 212.935,54 94.051,04 63.461,53

1.333.527,39 1.314.751,95 1.476.641,89 1.505.370,87 2.041.544,79 1.608.917,39

1.255,35 1.255,35 1.255,35 1.255,35 0,00 2.076,80

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.332.272,04 1.313.496,60 1.475.386,54 1.504.115,52 2.041.544,79 1.606.840,59

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITA PATRIMONIAL

1.4.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITA AGROPECUÁRIA

1.5.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITA INDUSTRIAL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO  DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - R.C.L.
LRF, Artigo 53, inciso I

ESPECIFICAÇÃO

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITA DE SERVIÇOS

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES

DEDUÇÕES (II)

Contribuição do Servidor a R.P.P.S.

Receitas de Compensação Previdenciária

Ganhos com Aplicação Financeira do RPPS

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 
(IV)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 
(VI)

0,00

0,00

1.176.559,14

859,58

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DIRETORIA DE CONTABILIDADE

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES

JUL/21

16.423.645,26

2.929.054,27

278.952,65

4

292.222,67

RECEITAS CORRENTES (I)

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 - IMP, TAXAS E CONT DE MELHORIA

19.217,21

0,00

0,00

3.421,91

12.981.040,58

211.958,64

1.206.579,04

1.255,35

0,00

0,00

1.205.323,69

0,00

SET/21

15.233.081,12

2.578.819,16

251.319,42

35.503,65

0,00

0,00

5.535,91

12.087.119,66

274.783,32

1.177.814,49

1.255,35

0,00

0,00

OUT/21

15.442.735,46

2.996.981,12

282.705,84

148.400,74

0,00

0,00

5.733,27

11.748.166,45

260.748,04

1.309.424,28

1.255,35

0,00

0,00

1.308.168,93

1.085.882,07

0,00

2022

DEZ/21

19.525.751,14

2.866.467,63

268.046,90

94.333,29

0,00

0,00

3.611,90

17.230.914,94

-937.623,52

2.214.118,19

2.510,70

0,00

0,00

2.211.607,49

0,00

0,00

MAR/22

27.273.173,60

9.200.557,23

265.456,24

1.667.347,50

0,00

0,00

13.612,53

15.932.603,59

193.596,51

1.772.449,89

1.038,40

0,00

0,00

1.771.411,49

251.040,02

0,00

Data: 27/05/2022 15:43:00

Emitido por: Ricardo Barbosa
CPF : 269.***.***-60

Página 1 / 1
Sistema CECAM

ABR/22

17.931.579,05

3.445.975,26

0,00

349.071,13

0,00

0,00

9.992,20

13.664.823,55

169.494,24

0,00

1.626.374,97

1.557,91

0,00

0,00

1.624.817,06

15.971,26

0,00

193.600.832,94

192.213.051,27

192.213.051,27

Total 12 
meses

212.188.349,08

40.607.492,55

3.292.863,83

2.783.269,74

0,00

0,00

18.571.544,88

1.387.781,67

0,00

0,00

83.134,62

164.202.646,26

1.218.942,08

18.587.516,14

Página 20 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



SANTA ISABEL, 30 de abril de 2022

ALDO CESAR DE OLIVEIRA 
SOUZA

SECRET. MUNIC. DE FINANÇAS

.: .

SERGIO F. DE PAULA
CONTADOR

C.R.C.: 1SP284781/0-3

Página 21 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Página 22 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Sistema CECAM

RECEITAS 

REALIZADAS ATÉ O 

BIMESTRE

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS 

LIQUIDADAS ATÉ O 

BIMESTRE

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

.: .....

DESPESAS 

EMPENHADAS ATÉ 

O BIMESTRE

FINANÇAS

Data: 30/05/2022 12:57:39

Página 1 / 1

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2022

RECEITAS 

PREVISTAS ATÉ O 

BIMESTRE

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SERGIO F. DE PAULA

CONTADOR

C.R.C.: 1SP284781/0-3

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DOTAÇÃO INICIAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4

PREVISÃO ANUAL 

INICIAL

0,00

0,00

RESERVA DO RPPS (SUPERÁVIT PREVISTO NO ORÇAMENTO) (IX)

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X)=(VII+VIII+IX)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (VII - X)

SANTA ISABEL, 30 de abril de 2022

ALDO CESAR DE OLIVEIRA

SOUZA

SECRET. MUNIC. DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL (VIII)

Aposentadorias

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias

Compensação Previdenciária ao RGPS

OUTROS APORTES FINANCEIROS AO RPPS (VI)

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (VII) = (I+II+III+V+VI) - IV

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

ADMINISTRAÇÃO (VII)

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

Outras Receitas Intra-Orçamentárias

DEDUÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA (IV)

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA COBERTURA DE DÉFICIT (V)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (III)

Contribuição Patronal do Exercício

Contribuição Patronal Ativo Civil

Contribuição Patronal Inativo Civil

Contribuição Patronal Pensionista Civil

Receita de Capital Intra-Orçamentária

Outras Receitas Patrimoniais

Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (II)

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

Contribuição do Servidor Inativo Civil

Contribuição de Pensionista Civil

Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS

Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobiliários

LRF, art 53, inciso III 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS

RECEITAS CORRENTES (I)

Receitas de Contribuições

Contribuição do Servidor Ativo Civil 0,00

PREVISÃO ANUAL 

ATUALIZADA

0,00

0,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

Página 23 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)

Exercício: 2022

Tabela 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão
Mês: 4

PODER/ÓRGÃO Em 31 de
dezembro de

2021

Pagos Cancelados SaldoEm
Exercícios
Anteriores

(a) (b) (c) (d)

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS
LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

Inscritos

e=(a+b) - (c+d) k=(f+g) - (i+j)

Inscritos

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

(j)(i)(g)(f)

Em
Exercícios
Anteriores

SaldoCanceladosPagosEm 31 de
dezembro de

2021

(h)

Liquidados

Saldo Total

L = ( e + k )

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 10.440.864,8889.933,37 2.057.670,71 0,00 917.519,452.054.835,57 5.671.360,03 5.659.842,77 5.683.794,7892.768,51 5.776.563,2914.746,78

PODER EXECUTIVO 9.533.349,2089.933,37 2.057.670,71 0,00 917.519,452.054.835,57 5.193.088,01 5.181.570,75 5.254.551,1292.768,51 5.347.319,6314.746,78

PODER LEGISLATIVO 907.515,680,00 0,00 0,00 0,000,00 478.272,02 478.272,02 429.243,660,00 429.243,660,00

  Câmara Municipal 907.515,680,00 0,00 0,00 0,000,00 478.272,02 478.272,02 429.243,660,00 429.243,660,00

  Tribunal de Contas do Município 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

PODER EXECUTIVO 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

PODER LEGISLATIVO 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

   Câmara Municipal 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

   Tribunal de Contas do Município 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

TOTAL (III) = (I + II) 10.440.864,8889.933,37 2.057.670,71 0,00 917.519,452.054.835,57 5.671.360,03 5.659.842,77 5.683.794,7892.768,51 5.776.563,2914.746,78

SANTA ISABEL, 24 de maio de 2022

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

.: .

CONTADOR

SERGIO F. DE PAULA

C.R.C.: 1SP284781/0-3

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

02 - CÂMARA

Sistema CECAM

Página 1 / 1

CPF : 338.***.***-13

Emitido por: Adriana de oliveira Lo

Data: 24/05/2022 09:43:12

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 24 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 4

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA

LRF, art 53, inciso III

ESPECIFICAÇÃO Em 31 Dez de 2021 Bimestre Anterior Bimestre Atual

(a) (b) (c)

SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 162.987,14185.417,44182.700,65

DEDUÇÕES (II)¹ 51.601.890,7939.409.472,1229.444.983,94

Ativo Disponível 55.930.083,9043.710.934,9735.261.995,64

Haveres Financeiros 351.105,84339.866,00335.332,22

(-) Restos a Pagar Processados -104.285,77-418.228,11-2.151.447,28

(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados -4.575.013,18-4.223.100,74-4.000.896,64

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) -51.438.903,65-39.224.054,68-29.262.283,29

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,000,000,00

PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0,000,000,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V) -51.438.903,65-39.224.054,68-29.262.283,29

ESPECIFICAÇÃO No Bimestre Janeiro a Abril

(c-b) (c-a)

PERÍODO DE REFERÊNCIA

RESULTADO NOMINAL -22.176.620,36-12.214.848,97

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -840.914,26

SANTA ISABEL, 30 de abril de 2022

.: .

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

C.R.C.: 1SP284781/0-3

SERGIO F. DE PAULA

CONTADOR

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

02 - CÂMARA

Sistema CECAM

Página 1 / 1

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/05/2022 08:05:26

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 25 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

Exercício: 2022Mês: 4

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - RREO

LRF, art 53, inciso III

RECEITAS FISCAIS
PREVISÃO  ANUAL

INICIAL
PREVISÃO  ANUAL

ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

ATÉ O BIMESTRE

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 80.413.998,79192.283.852,00190.889.570,00

   Receita Tributária 17.730.994,6334.810.500,0034.810.500,00

   Receita de Contribuição 1.108.256,523.580.000,003.580.000,00

     Receita Previdenciária 4.673,1120.000,0020.000,00

     Outras Contribuições 1.103.583,413.560.000,003.560.000,00

   Receita Patrimonial Líquida 1.960.877,921.405.000,001.405.000,00

     Receita Patrimonial 2.371.803,651.499.533,681.498.640,00

   (-) Aplicações Financeiras -410.925,73-94.533,68-93.640,00

   Transferências Correntes 59.044.006,53149.401.852,00148.007.570,00

   Demais Receitas Correntes 569.863,193.086.500,003.086.500,00

     Diversas Receitas Correntes 569.863,193.086.500,003.086.500,00

RECEITAS DE CAPITAL (II) 893.276,5710.726.652,218.122.000,00

   Operações de Crédito (III) 0,000,000,00

   Amortização de Empréstimos (IV) 0,000,000,00

   Alienação de Ativos 344.000,000,000,00

     Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (V) 0,000,000,00

     Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (VI) 0,000,000,00

     Outras Alienações de Bens 344.000,000,000,00

   Transferências de Capital 549.276,5710.726.652,218.122.000,00

     Convênios 549.276,5710.726.652,218.122.000,00

     Outras Transferências de Capital 0,000,000,00

   Outras Receitas de Capital 0,000,000,00

RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) 549.276,5710.726.652,218.122.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA (VII) 7.044.613,9317.152.000,0017.152.000,00

RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII) 73.918.661,43185.858.504,21181.859.570,00

DESPESAS FISCAIS
DOTAÇÃO ANUAL

INICIAL
DOTAÇÃO ANUAL

ATUALIZADA
DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE

DESPESAS CORRENTES (IX) 49.809.588,09187.287.049,49167.371.810,00

   Pessoal e Encargos Sociais 24.926.235,3991.893.004,2591.835.400,00

   Juros e Encargos da Dívida (X) 16.299,99101.974,0080.000,00

   Outras Despesas Correntes 24.867.052,7195.292.071,2475.456.410,00

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X) 49.793.288,10187.185.075,49167.291.810,00

DESPESAS DE CAPITAL (XII) 717.645,6317.489.914,3611.381.400,00

   Investimentos 710.813,2917.447.814,3611.380.300,00

   Inversões Financeiras 0,00100,00100,00

     Concessão de Empréstimos (XIII) 0,000,000,00

     Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV) 0,000,000,00

     Demais Inversões Financeiras 0,00100,00100,00

   Amortização da Dívida (XV) 6.832,3442.000,001.000,00

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV) 710.813,2917.447.914,3611.380.400,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII) 0,006.400.000,003.200.000,00

DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII) 50.504.101,39211.032.989,85181.872.210,00

RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII) 23.414.560,04156.697.724,36-12.640,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -40.878,00

SANTA ISABEL, 30 de abril de 2022

SERGIO F. DE PAULA

Sistema CECAM

Página 1 / 2

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/05/2022 08:07:18

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 26 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 4

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - RREO

LRF, art 53, inciso III

.: .

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

C.R.C.: 1SP284781/0-3

SERGIO F. DE PAULA

CONTADOR

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

02 - CÂMARA

Sistema CECAM

Página 2 / 2

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/05/2022 08:07:18

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 27 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL  

 

Portaria da Mesa no 1.230, de 26 de maio de 2022 

 

(Concede Promoção por Tempo de Serviço ao funcionário 

                        Lindolfo Alves) 

 

 

 

A Mesa da Câmara Municipal de Santa Isabel, usando de suas atribuições legais, 

 

 

 

   concede ao funcionário Lindolfo Alves, Auxiliar de Serviços, a quarta Promoção por Tempo 

de Serviço, na base de três inteiros e cinco décimos por cento sobre o seu vencimento base, correspondente aos 

períodos aquisitivos de 17-1-2005 a 11-4-2005, 21-9-2005 a 3-11-2005, 18-3-2008 a 5-2-2009, 21-2-2009 a 4-

3-2009, 27-10-2018 a 26-10-2019, 27-10-2019 a 31-5-2020, e de 1o-1-2022 a 22-2-2022, nos termos do art. 

14 da Resolução no 160, de 16 de julho de 1997, com efeitos retroativos a partir do dia 22 de fevereiro de 2022. 

   Santa Isabel, 26 de maio de 2022. 

 

 

 

LUIZ CARLOS ALVES DIAS 

Presidente 

 

 

JOSÉ MARTINS DE OLIVEIRA ALVES JOSÉ ELOI BARBOSA 

1o Vice-Presidente 2o Vice-Presidente 

  

  

  

EDSON ROBERTO ALMEIDA FONTES OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR 

1o Secretário 2o Secretário 

 

 

 

Registrada e publicada nesta Secretaria Administrativa, na data supra. 

 

 

 

                MARICÉLIA DOS SANTOS 

        Secretário Administrativo 

 

 

Página 28 de 28
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1363 - 30/05/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.


	Federais
	Próprios 04.2022
	Próprios 04.2022
	Sheet
	Sheet

		2022-05-30T19:34:50+0000




